[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 47/2015
Solicita informações complementares às solicitadas pelo Requerimento 02/2015 - sobre a solução para o problema de esgoto despejado em córrego que corta a região central passando pelas Avenidas Bandeirantes, Anhanguera e Estrutural; e Ruas Raposo Tavares, Paes Leme e Afonso Sardinha.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador juntamente com Vereador Alfredo Fernandes Estrada, elaborou o Requerimento nº 002, de 19 de Janeiro de 2015, foi aprovado pelo Plenário da Câmara Municipal e encaminhado ao Senhor Prefeito para que o mesmo se dignasse tomar as medidas necessárias no sentido de respondê-lo.

Considerando que o Requerimento em questão questionou o Chefe do Poder Executivo Municipal, cobrando solução para o problema de esgoto despejado em córrego que corta a região central passando pelas Avenidas Bandeirantes, Anhanguera e Estrutural e Ruas Raposo Tavares, Paes Leme e Afonso Sardinha.

Considerando que o citado Requerimento foi respondido através do Ofício nº 111/2015-GP, que mencionou, que “o corpo técnico do DAEE afirmou, no momento do contato, não dispor de equipe para atendimento em virtude da crise hídrica, que afeta nosso Estado e sobrecarregou os serviços de liberação de outorgas e novas captações, além dos projetos urgentes da SABESP, e estamos no aguardo de agendamento por parte deste órgão”.

 Cabe ainda dizer que, após 02 (dois) meses desde sua aprovação e resposta encaminhada pelo Poder Executivo, não teve indícios de uma possível solução no local.

Posto isto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A visita técnica junto ao Departamento de Águas e Energia Elétrica - DAEE foi agendada?
2. Se positivo, quando? Se negativo justificar.

3. Que providências estão sendo tomadas visando solucionar o problema?
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 08 de abril de 2015
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES
(DONIZET CARTEIRO)
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 08/04/2015 - 17:37:05 02456/2015
/JM